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GLI AIUTI DI STATO NELLA DICHIARAZIONE DEI REDDITI 

 

 

Rif. normativi:   

- Decreto Mise 115/2017. 

 

 

 

 

 

Gentile Cliente, 

nella dichiarazione dei redditi per l’anno d’imposta 2018 il legislatore ha introdotto una nuova sezione in cui 
inserire gli Aiuti di Stato ricevuti dalle imprese. 
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Indicazione degli Aiuti di Stato 

Compilazione della dichiarazione 

Nel modello Redditi 2019 anno d’imposta 2018 sono stati introdotti i nuovi righi RS401 e RS402 relativi all’indicazione degli Aiuti di 

Stato ricevuti dalle imprese nel corso del 2018. La compilazione di queste informazioni risulta di importanza fondamentale in 

quanto l’inadempimento prevede l’impossibilità di usufruire delle agevolazioni non indicate, ovvero la restituzione in caso di 

agevolazioni già usufruite. 

Le istruzioni della dichiarazione prevede l’inserimento delle informazioni relative a: 

 aiuti fiscali automatici (sia Aiuti di Stato che a titolo De Minimis); 

 aiuti subordinati all’emanazione di provvedimenti di concessione o di autorizzazione alla fruizione il cui importo non è 

determinabile dagli stessi ma solo successivamente alla presentazione della dichiarazione (art. 10 Decreto Mise 

115/2017). 

Nel prospetto dovranno quindi essere inseriti sia gli Aiuti di Stato i cui presupposti per la fruizione si sono verificati nel periodo di 

imposta oggetto della dichiarazione sia quelli maturati nel medesimo periodo anche se non fruiti. 

Non devono invece essere indicati gli aiuti già pubblicati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) ai sensi dell’art. 8 e 9 del 

Decreto di cui sopra. 

Richiesta ai clienti 

Per agevolare la compilazione della sezione di cui al paragrafo precedente si chiede cortesemente di far pervenire, al proprio 

consulente, ogni informazione e documentazione relativa ad Aiuti di Stato maturati o ricevuti nel 2018 al fine di valutarne 

l’inserimento nell’apposito prospetto. 

 

 

***** 

Gli Studi di Consulenza rimangono a disposizione per eventuali chiarimenti. 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


